⁶³⁶ L'interpretazione del Genua riguarda la fine della seconda parte laddove ci si trova di fronte al dilemma che la definizione di anima è necessaria per conoscerne le proprietà, ma che è necessario conoscere queste ultime per giungere ad una sua definizione. In questo circolo chiuso l'unica via d'uscita prospettata da Aristotele è l'immaginazione, che il Genua riprenderà affidando un compito particolarmente importante alla *vis imaginativa* o *phantasia* come base della conoscenza. In particolare in riferimento al 'prologo' del *De Anima*, I, 1, 402 b 16-403 a 2; GENUA, *In tres libros Aristotelis de Anima cit*, 19 v-20 v.; (qui p. 127). Cfr. LANDO, [...] *in tres Aristotelis libros de anima*, cit., particula XI, 2v: «Cum enim per imaginationem (in greco *phantasia*) de accidentibus aut omnibus aut pluribus reddere possumus».

⁶³⁷ L'immaginazione diviene uno strumento conoscitivo in grado di trascendere i limiti umani nella comprensione dei meccanismi di funzionamento dell'Universo e dei legami con la realtà umana, con gli sviluppi che questa concezione avrà nella teoria della conoscenza di Giordano Bruno, cfr. LEEN SPRUIT, *Natural science and human knowledge in Giordano Bruno's comments on Aristotelian physics*, in CEES LEIJENHORST, CHRISTOPH LÜTHY, JOANNES M.M.H. THIJSSSEN (a cura di), *The dynamics of aristotelian natural philosophy from antiquity to the Seventeenth century*, Leiden Brill 2002, pp. 349-373

dell'intelletto, a cui il pensiero può assimilarsi nella più alta forma di intelligenza, ma solo transitoriamente⁶³⁸.

Vediamo per intero la citazione di Bassiano Lando:

Intellectus agentis scientia actu.i.intellectus intelligens sive intelligentia est simul cum re quae intelligitur et scitur: sed eiusdem scientia potestate.i.intellectus non intelligens (non autem intelligit, nondum iunctus cum possibili in uno, id est in corpore determinato et singulari) sua quidem natura semper intelligit, quia est Deus, sed merito nostri corporis dicitur non intelligere, quando in vobis non operatur nec efficit species potestate intelligibiles, actu intelligibiles. Itaque intellectus agens est prior tempore re quae intelligitur, non tamen generatim, sed quando intelligit, id est efficit intelligentiam in nobis, est simul cum re quae intelligitur. Quando non intelligit, id est nondum efficit intelligentiam, iunctus nobiscum, est prior⁶³⁹.

Dopo la morte dunque, corrotto l'intelletto possibile, e con esso le immagini necessarie alla conoscenza non è più possibile nè ricordare nè pensare: «Post mortem non recordamur, quia intellectus agens, qui est expers omnis passionis, remanet, destituens possibilem, qui corrumpitur, et ideo in ipso corrupto non potest efficere intelligentiam. Quare neque recordamur,